190 28. Idem. Ecce ego in diebus illis et in tempore illo, quando conuertam captiuitatem Iuda et Hierusalem, congregabo omnes gentes et deducam eas in uallem Iosaphat et disceptabo cum eis ibi super populo meo et haereditate mea Israel, qui dispersi sunt in gentibus ; et terram meam diuiserunt et in populum meum miserunt sortes.— Haec est diuulgata praeterisse prophetia. Nam postquam Dominus *conuertit captiuitatem* de Babylone, cum ciuitas Hierusalem secundo aedificaretur,

25. Mal 3, 1-3 26. Ioel 2, 10-11 27. Ioel 4, 12.— cf. II Par 20, 26 28. Ioel 4, 1-3

176. confundetur] -dentur *M^{a.c.}*. 181. uero dabit] *M'N, inu. M* 182. sempiternum] eternum *N* 183. uallem] ualle *N ~ iosaphat*] iosaphath *N* 184. undique] ubique *M* 191. enim manifeste] *inu. N*

bellauerunt pariter aduersus Israelitas *omnes* in circuitu *gentes* : qui *congregati in uallem Iosaphat*, ibi diuinitus illata ira pariter interierunt, et tunc huiusmodi prophetia completa est. Quare separatim eius ab altera prophetia propheta meminit. 200

29. Idem. Dabo prodigia in caelo sursum et in terra deorsum etc.— Haec prophetia uelut et secundum aduentum figurans et captiuitatem Hierosolymorum sub Vespasiano declarans, praescripta est cum expositione sua in capitulo quod est : « Mittetur post LXX ebdomadas ». 205

30. Idem. Adest dies Domini, quia prope est, dies tenebrarum et caliginis, dies nubis et nebulae.— *Diem Domini* dicit diem iudicii ; *tenebrarum* uero etc. nominat ceu quae peccatores mittat in tenebras exteriore 210 et cetera quae subiungit.

31. Sophonias. Reueremini a facie Domini, quia prope dies Domini, quia praeparauit Dominus uictimas suas, sanctificauit uocatos suos. Prope dies Domini magna, prope et uelox nimis. Vox diei Domini amara et uehemens statuta est, dies irae dies illa, dies tribulationis et angustiae et dispersionis, dies tenebrarum et caliginis.— *Victimam Dei* dicit mundi consummationem ; *diem uero magnam* diem iudicii, ceu quae noctem non habeat ; *uocatos uero iustos*, quos in die illa aduocans dicet : « Venite, benedicti patris mei, etc. ». *Diem uero irae* et sequentium magnam diem iudicii dicit, uelut quae talis peccatoribus obuiatura sit. 215 220

32. Ieremias. Et despexi in terram, et ecce nihil, et in caelum, et non erant luminaria eius. Vidi enim montes, et ecce erant trementes, et omnes colles turbatos a facie Domini.— Haec prophetia mundi consummationem declarat.

29. Act 2, 19 [Ioel 3, 3].— Lemma capituli citati non est supra conseruatum 30.
Ioel 2, 1-2.— cf. Mt 22, 13 31. So 1, 7. 14-15.— Mt 25, 34 32. Ier 4, 23-24 et 26

206. uespasiano] *M'N*, spasiano *M* 209. domini dicit] *inu. N* ~ tenebrarum] *iter. N* 210. tenebras] *tebras M^{a.c.}* 212. prope] *p. est M'* 213. uictimas suas] *ex graeco et commentario uictimam suam expectares* ~ prope] *p. est M'* 216/217. mundi consummationem] *inu. N* 218. aduocans] *aduocat N* 219. benedicti] *supra lin. scrips. M*

225 33. Idem. Iudicium Domino in omnibus gentibus, disceptat ipse cum omni carne.— Et haec similiter.

230 34. Daniel. Videbam in uisione noctis, et ecce sicut filius hominis ueniens usque ad antiquum dierum peruenit etc.— Haec prophetia futurum iudicium significat. *Filium uero hominis* dicit incarnationem Christi, *antiquum uero dierum* deitatem : ipse enim est Deus et homo, et iudex et rex uniuersorum.

235 35. Idem. Aspiciebam donec throni positi sunt etc.— *Antiquum dierum* dicit Deum sicut aeternum ; *capilli uero munditia et indumentorum splendor* naturae diuinae puritatem significat iustitiaeque, prouidentiae atque iudicii ; *ex flamma uero thronum eius* constructum dicit et *rotas igneas* et *flumen ignis trahere ante se*, uehementiam uirtutis eius significans. Per *milium uero milia ministrantia et decies centena milia astantia multipotentiam* et omnipotentiam eius significauit ; per *apertos uero libros* gestorum memorias declarauit. Significant autem *throni* et quos Dominus apostolis promisit dicens : « Sedebeatis super thronos XII etc. ». Quarta uero *bestia* totum nouissimum regnum significat, quae et *occisa est*, id est completa est. Dicendo uero non bestiam *datam esse in incendio*, sed *corpus eius*, corporaliores et peccatores regni declarat, nec enim omnes regni perdentur. *Reliquarum uero bestiarum principatum* memorans esse *translatum*, quae fuit ante regnum nouissimum potestatem reliquorum regum, et diuturnam in terra dominationem et ante mutationem significat.

240 36. Idem. Erit tempus tribulationis qualis non fuit ex quo fuit gens super terram usque ad tempus illud, et in tempore illo saluabitur populus meus, omnis qui inuentus fuerit scriptus in libro hoc. Et multi dormientium de terrae puluere suscitabuntur, hi in uitam aeternam et hi in obprobrium et in confusione aeternam. Et intelligentes resplendebunt sicut splendor firmamenti, et a iustis multis sicut stellae in aeternum.—

33. Ier 32, 31 34. Dn 7, 13 35. Dn 7, 9-12. — Mt 19, 28 36. Dn 12, 1-3. — cf. I Cor 15, 41-42

237. multipotentiam] multi potentiam *N* 242. non bestiam] *inu.* *N ~ in]* *om.* *M*
 246. terra] -ram *N* 249. meus] *ex graeco tuus expectares* 252. firmamenti] *M'N*,
 firmenti *M*

Tempus tribulationis dicit dies Antichristi ; *populum uero scriptum in libro atque saluandum*, qui non crediderint Antichristo. *Multos uero de terrae puluere suscitandos* significauit communem resurrectionem. *Intelligentes autem resplendere sicut splendorem firmamenti* dicit eos qui Dei mandata seruauerint, qui et resplendebunt sicut sol. Dicens uero *a iustis multis sicut stellae in aeternum*, significauit differentiam gloriae iustorum secundum « stellarum differentiam ». Dicens autem hos quidem resurgere *in uitam aeternam*, illos autem *in obprobrium aeternum et confusionem*, declarauit infinitum esse peccatorum supplicium.

255

260

LV. De ultimo iudicio

1. Enoch. Ecce uenit Dominus in sanctis denis milibus suis, et facere iudicium per omnia et arguere omnes impios [eorum] de omnibus operibus impietatis eorum, in quibus impie egerunt, et de omnibus quae dure locuti sunt contra eum peccatores impii.— *Venit Dominus in sanctis* etc. simile est in euangeliis dominico sermoni : « Cum uenerit filius hominis in gloria sua, cum sanctis angelis suis ». Itaque huiusmodi prophetia secundam Christi praesentiam significat. *Arguere autem omnes impios* significat iudicium et retributionem cuiusque. Non enim de diluio dicta est, nam in illo nec Deus uenit super terram cum sanctis angelis suis, nec arguit impios ex impietatibus suis.

5

10

2. Michaeas. Audite, colles, iudicium Domini, et ualles et fundamenta terrae, quoniam iudicium Domino ad populum suum, et cum Israel disceptabit.— Et haec de secunda praesentia dicta sunt. *Disceptabit autem, uidebitur et cognoscetur Iudeis* quia ipse est qui ab eis crucifixus est.

15

3. Salomon in Sapientia. Tunc stabit in fiducia multa iustus contra faciem eorum qui tribulauerunt eum et qui contempserunt labores eius.

LV. 1. Iud 14-15 [« Septimus ab Adam Enoch dicens »].— Mt 25, 31 2. Mi 6, 2
3. Sap 5, 1-7

255. significauit] -cant *M* 257. resplendebunt] splendebunt *N*
LV.— 4. eorum] *ut superfluum deleui* 11. in] *om.* *M*

20 Videntes autem eum turbabuntur timore uehementi et obstupescent in inproviso salutis eius. Et dicent in semetipsis et propter angustiam spiritus gement et dicent : Non iste erat quem habuimus aliquando in risum et in parabolam improperii ? Nos insipientes uitam eius extimauimus insaniam et finem eius contumeliosum. Quo modo computatus est inter filios Dei et inter sanctos sors eius est ? Ergo errauimus a uia ueritatis, et iustitiae lux non splenduit nobis, et sol non est ortus nobis ; iniuitatis impleti sumus semitis et perditionis, et pertransiuimus desertas inuias, uiam uero Domini non cognouimus.— Et haec propheetia manifeste secundam Christi praesentiam et Iudeorum condemnationem significat.